
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   89Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2022 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME ID.
FUNC.

PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

Agatha Dias 
Ferreira Araújo 5948270 11/06/2021 a  

10/06/2022 10/10/2022 a  24/10/2022  e  19/12/2022  a  02/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 30 de agosto de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 848063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 823 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1111150.
R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF nº 489.239.902-72, a viajar ao município de Santa Izabel do Pará-PA; 
e RONALDO DOS SANTOS FREIRE JÚNIOR, C.P.F. nº 039.054.932-09, a 
viajar ao município de Marapanim-PA, no período de 09/09 a 12/09/2022, 
a fim de conceder entrevista na rádio local para divulgar o Processo Seleti-
vo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, e representar esta 
SECTET/PA; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional 
nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá os colaboradores eventuais aos 
municípios de Santa Izabel do Pará e Marapanim.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos colaboradores eventuais e ao servidor acima, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848512
PORTARIA Nº 827 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1119153;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotada na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, a viajar ao Mojuí dos Campos-PA, 
no período de 09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local 
para divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 
Forma Pará, e representar esta SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848525

PORTARIA Nº 826 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1118617.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Uruará-PA, no 
período de 09 a 12/09/2022, a fim de conceder entrevista na rádio local 
para divulgar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 
Forma Pará, e representar esta SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 848532

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 019/2020
Processo 2019/589255
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgado: Manoel Gionovaldo Freire Lourenço
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação do prazo de execução e de vigência do Termo de Outorga nº 
019/2020 por mais 06 (seis) meses, até 04 de Março de 2023
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 02/09/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 848358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, matricula de nº 57202771/2 
para atuar como gestor de parceria do Fomento 58/2022 a ser celebrado 
com a ASSOCIAÇÃO DAS LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ-ALI-
DESP, CNPJ Nº 22.947.165/0001-08, o qual possui como objeto a transfe-
rência voluntária de recurso financeiro para o PROJETO: “II CONGRESSO 
REGIONALIZADO DAS LIGAS DO ESTADO DO PARÁ”.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 848430
PORTARIA Nº 370/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES matricula de nº 
2015170/1 para atuar como gestor de parceria do Fomento 62/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, CNPJ Nº 15.279.114/0001-90, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO 
DE AÇÕES AFIRMATIVAS AOS HÁBITOS ESPORTIVOS”.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 848419


